
Dendrologický průzkum dřevin centrálního 

parteru obce Tuchlovice 

 

podzim 2015 – pozdní jaro 2016 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Dendrologický průzkum dřevin centrálního 

parteru obce Tuchlovice 
 

 

 

 

 

 

Termín vypracování: podzim 2015 – pozdní jaro 2016 
 

Forma vypracování: terénním průzkumem, metodou vizuálního hodnocení 

stavu stromů 

(odolnost stromů proti vyvrácení je hodnocena jen na základě vizuálně 

patrných symptomů) 

 

 

Vypracoval: 

Bc. Jiří Málek, ( Arboristika, služby pro zahradnictví, lesnictví a myslivost) 

S. K. Neumanna 406,  273 03 Stochov 

Tel. 606 377 897 
 

 



Obsah:  

     Úvod ..... str. 1 

Dendrologický průzkum ….. str. 1 

Termín vypracování Dendrologického průzkumu ..... str. 1 

Popis řešeného území  ….. str. 1 – 2 

Rozvržení řešeného území ..... str. 2 

Metodika hodnocení dřevin….. str. 2 

Definice a výklad pojmů .....   str. 3 

Determinace taxonu ...... str. 3 

Dimenze kmene ….. str. 3 

Výška stromu ..... str. 3 

Výška nasazení koruny ..... str. 3 

Šířka koruny .....  str. 3 

Fyziologické stáří ..... str. 4 

Vitalita ..... str. 4 

Zdravotní stav .....  str. 4 

Perspektiva  ..... str. 5 

Stabilita ..... str. 5 

Naléhavost zásahu ..... str. 6 

Technologie ošetření stromů ….. str. 6 

Definice pěstebních opatření ….. str.  6 

Udržovací řezy ..... str.  6 

Redukční řezy lokální ..... str. 7 

Odstranění výmladků ….. str. 7  

Stabilizační řezy ..... str.  8  

Tvarovací řezy ..... str. 9 

Časové intervaly opakování zásahů ..... str. 9 



Instalace bezpečnostních vazeb .....  str. 10  

Lokalizace dřevin a geodetické zaměření …..  str. 10 

Rozvržení řešeného území (pohled na ZP a DP) ..... str.  11 –  17  

ZP č. 1 ….. str. 11 

ZP č. 2 ….. str. 12 

ZP č. 3 ….. str. 13 –  14  

ZP č. 4 ….. str. 15 

ZP č. 5 ….. str. 16  

ZP č. 6 …… str. 17 

 

Přílohy ….. str.  18 

 

 

                     

 



1 
 

1. Úvod 

Dendrologický průzkum byl vypracován na základě žádosti zadavatele – vedení Obce Tuchlovice, jako 

podklad pro vypracování architektonické studie, příp. projektové dokumentace na Revitalizaci 

centrální části obce (příp. jako součást žádosti o udělení dotačního titulu na tuto investiční akci), nebo 

jako podklad pro vypracování  Plánu péče o veřejnou zeleň. 

Součástí Dendrologického průzkumu je i návrh pěstebních opatření a Seznam dřevin navržených ke 

kácení.  

Na výslovnou žádost zadavatele byl DP vypracován jen pro stromy rostoucí na ploše řešeného území. 

Dřeviny tvořící keřové patro nebyly do tohoto průzkumu zahrnuty.  

 

2. Dendrologický průzkum 

 

2.1 Termín vypracování Dendrologického průzkumu:  

Dendrologický průzkum byl vypracován  formou terénního průzkumu v období  podzimu,  r. 2015 

až pozdního jara, r. 2016.  

 

2.2 Popis řešeného území:  

Velkou část centra obce Tuchlovice tvoří obecní park, který je rozdělen korytem Tuchlovického 

potoka na pravobřežní a levobřežní část. V kolmém směru na koryto potoka prochází parkem 

komunikace (ul. V Chaloupkách), která ho dělí na dvě části. Jižní hranici parku tvoří Karlovarská 

silnice, na severní straně ulice Zemědělců. Východní část uzavírá objekt bývalé školy a nejzazším 

místem parku na jeho západní straně je křižovatka ulic Zemědělců a Karlovarská.   

Územím pravobřežní části parku prochází dvě pěšiny s nezpevněným povrchem a při jižní hranici 

chodník s odpočinkovými ostrůvky a  lavičkami. Dominantou parku je kašna, která byla vystavěna 

v 80. letech minulého století, s dnes již nefunkčním vodotryskem, a památník padlým občanům 

obce v I. světové válce. Tato část parku je atraktivní jak pro mladší generaci obyvatel obce, která 

zde nachází vhodné prostředí pro vzájemné setkávání a omezenou možnost relaxace, tak pro 

klienty blízkého zařízení Senior Home, pro které je snadno dostupná.    

Z pohledu druhového složení dřevin je do značné míry „koncipována“ jako sbírkové místo 

(arboretum), soudě dle vysazených méně známých druhů a forem dřevin (Picea abies ´Viminalis´, 

Viburnum carlesii, převislé formy Fagus sylvatica, Tsuga canadensis, Metasequoia 

glyptostroboides apod.), ač nejčastěji se vyskytujícími dřevinami je zde jasan ztepilý (Fraxinus 

excelsior), javor mléč (Acer platanoides) a stříbrná forma smrku pichlavého (Picea pungens). 

Keřové patro je zastoupeno zejména tisem červeným (Taxus baccata).    



2 
 

Levobřežní část parku je koncipována formou volnější parkové úpravy se samostatným 

uzavřeným dětským hřištěm s herními prvky a prostorem pro míčové hry (basketbal) a v závěru 

částí mající charakter háje, v jehož nejodlehlejší části na západní straně je památník padlým 

hrdinům II. světové války. Územím háje prochází komunikace pro pěší, která spojuje část 

s obytnou zástavbou na severní straně obce s centrem a náměstím. 

Nejběžnějšími dřevinami je zde bříza bílá, jasan ztepilý a borovice lesní, keřové patro zde téměř 

chybí.  

Součástí řešeného území je i náměstí a pozemky okolo čerpací stanice Euro Oil a Domu pro 

seniory.  Inventarizovány byly také dřeviny rostoucí na pozemcích okolo kostela Sv. Havla (menší 

veřejně přístupné parkové úpravy v zastavěném území obce), dřeviny v části obce zvané V Koutě 

(zeleň v obytné zástavbě) a ulicích U Staré školy a Zemědělců, včetně dřevin v ulici Za Starou 

poštou (uliční stromořadí).   

 

2.3 Rozvržení řešeného území   

Řešené území bylo pro účely vypracování Dendrologického průzkumu rozděleno do šesti 

základních prostorových jednotek – Základních ploch (dále jen „ZP“), které jsou v rámci 

Dendrologického průzkumu označeny unikátním číslem konkrétní ZP a jednoznačným názvem 

(např. ZP č. 2  „Park I.“).  

Způsob užívání základní plochy a její zařazení do systému péče je charakterizováno tzv. Intenzitní 

třídou údržby.   

 Stupnice intenzitních tříd údržby:  

1. Mimořádné nároky na péči na zvláště exponovaných stanovištích, v centrálních a centru 

blízkých oblastech s významem utvářející vzhled města a obce  

2. Průměrné nároky na péči u všech ploch zeleně, nejčastěji funkční typ zeleně s nejvyšším 

podílem v systému zeleně sídel  

3. Nízké nároky na péči, odlehlé objekty, špatně přístupné části parků, zpravidla funkční typ 

krajinné zeleně na území města  

4. Plochy neudržované zeleně nebo udržované jen příležitostně  

5. Některé základní prostorové jednotky (Základní plochy ) jsou vzhledem k rozdílné intenzitě 

údržby svých dílčích částí (v rámci jedné  ZP) dále členěny do dílčích prostorových jednotek – 

Dílčích ploch, které jsou označeny číslem v rámci nadřazené ZP uvedeného za lomítkem  

(např. DP č. 2/1 Břehový porost I.) 

 

 

2.4 Metodika hodnocení dřevin:  

Pro účely tohoto DP byly použity Standardy péče o přírodu a krajinu AOPK ČR – arboristické 

standardy  SPPK A01 001:2015 „Hodnocení stavu stromů“ a SPPK A02 002:2012 „Řez stromů“. 



3 
 

Výchozí materiály a použité pomůcky:  

 

 Katastrální mapa řešeného území 

 Měřící pomůcky (průměrka, obvodové pásmo, digitální dálkoměr, lesnický výškoměr, 

dalekohled, digitální fotoaparát)  

 

2.4.1 Definice a výklad pojmů 

 

2.4.1.1 Determinace taxonu 

Pro určení druhu hodnocených stromů byla použita botanická nomenklatura dle Hurycha 

(publikace Okrasné dřeviny pro zahrady a parky, rok vydání 1995). 

 

2.4.1.2 Dimenze kmene  

Měří se ve výčetní výšce 1,3 m nad úrovní terénu kolmo na osu kmene. Zjišťuje se pomocí 

průměrky nebo obvodového pásma a je možné ji uvádět jako průměr, příp. obvod kmene. 

Maximální odchylka při stanovení dimenze kmene jsou 4 %.    

 

2.4.1.3 Výška stromu 

Výška stromu je dána vzdáleností mezi bází kmene a vrcholem koruny. Uvádí se zaokrouhlená na 

0,5 m. Výška stromu byla určována kombinací přímého měření jednoho reprezentativního 

stromu na dané ploše a odhadem. V tabulkovém přehledu jsou zaznamenané hodnoty výšky 

reprezentativních stromů zjištěné přímým měřením označeny symbolem (*).  

Maximální odchylka při zjišťování výšky stromu odhadem může být:  

20 % u stromů do výšky 20 m, 25 % u stromů s výškou 21 – 30 m,  30 % u stromů s výškou nad 31 

m.  

 

2.4.1.4 Výška nasazení koruny 

Výška nasazení koruny se uvádí jako stanovení vzdálenosti mezi patou kmene a místem, kde 

začíná hlavní objem větví a asimilačních orgánů. Určuje se s uvážením skutečnosti, že jeho 

účelem je následný reprezentativní výpočet objemu či náporové plochy koruny.   

2.4.1.5 Šířka koruny  

Šířka koruny charakterizuje reprezentativní průměr průmětu koruny na rovinu kolmou k výšce 

stromu. Stanovuje se jako aritmetický průměr dvou na sebe kolmých měření. V případě výrazně 

asymetrické koruny probíhá jedno měření v nejdelší ose a druhé ve směru kolmém.  



4 
 

Uvádí se s odhadem zaokrouhleným na 1 m. Maximální odchylka by neměla být větší než 35 %.  

 

2.4.1.6 Fyziologické stáří 

Fyziologické stáří charakterizuje strom z hlediska jeho vývojové ontogenetické fáze.  

Stupnice fyziologického stáří:  

1. Mladý strom ve fázi aklimatizace 

2. Aklimatizovaný mladý strom 

3. Dospívající strom  

4. Dospělý strom 

5. Senescentní strom  

  

2.4.1.7 Vitalita  

Vitalita stromu (životaschopnost) charakterizuje daného jedince z pohledu dynamiky průběhu 

jeho fyziologických funkcí. Zahrnuje především tyto ukazatele – rozsah defoliace, prosychání na 

periferii koruny, dynamika reakce na poškození, velikost a změna barvy asimilačních orgánů, 

významné napadení asimilačních orgánů chorobami a škůdci.  

Ukazatelé vitality mohou mít značnou proměnlivost mezi vegetačními obdobími. Hodnocení 

mohou negativně ovlivnit faktory jako je napadení škůdci, extrémní klimatické vlivy, změna 

stanovištních poměrů.  

Stupnice vitality:  

1. Výborná až mírně snížená 

2. Zřetelně snížená (stagnace růstu, prosychání na periferních oblastech koruny) 

3. Výrazně snížená (začínající ústup koruny, odumřelý vrchol koruny) 

4. Zbytková vitalita (větší část koruny odumřelá) 

5. Suchý strom 

 

2.4.1.8 Zdravotní stav  

Zdravotní stav charakterizuje strom z pohledu jeho mechanického narušení či poškození. 

Zahrnuje především tyto ukazatele – mechanická poškození, napadení xylofágním hmyzem a 

dřevními houbami, přítomnost silných suchých větví, dutin a výletových otvorů, přítomnost 

defektních a poškozených větvení.  

Stupnice zdravotního stavu: 

1. Výborný až dobrý 

2. Zhoršený (mechanické narušení významného charakteru) 

3. Výrazně zhoršený (přítomnost poškození snižujících dožití hodnoceného jedince) 



5 
 

4. Silně narušený (souběh defektů či přítomnost poškození výrazně snižujících dožití 

hodnoceného jedince) 

5. Rozpadající se strom 

 

2.4.1.9 Perspektiva  

Perspektiva charakterizuje zjednodušeným způsobem předpokládanou délku jeho existence na 

stanovišti danou stavem (vitalita, zdravotní stav, stabilita) a vhodností, přičemž rozhodující je 

horší z parametrů.  

Stupnice perspektivy:  

a. Dlouhodobě perspektivní – na stanovišti vhodný a dlouhodobě udržitelný 

b. Krátkodobě perspektivní – strom na stanovišti dočasně udržitelný, případně ve stavu, kdy 

nelze očekávat dlouhodobou perspektivu 

c. Neperspektivní – strom na stanovišti nevhodný, případně s velmi krátkou předpokládanou 

dobou přežití 

 

2.4.1.10 Stabilita  

Stabilita stromu hodnotí úroveň rizika selhání stromu vývratem, zlomem kmene nebo odlomením 

významné části koruny. Při vizuálním hodnocení stavu stromů je součástí šetření pouze 

hodnocení odolnosti proti zlomu. Odolnost proti vyvrácení je hodnocena jen na základě vizuálně 

patrných symptomů.  

Hodnotí se výhradně staticky významné defekty, zejména přítomnost defektních větvení (tlakové 

vidlice, poškozená kosterní větvení apod.), symptomy infekce hlavních nosných částí dřevními 

houbami či xylofágním hmyzem, přítomnost dutin a výletových otvorů, habituální defekty 

(asymetrická koruna, významně zvýšené těžiště koruny), výskyt přerostlých sekundárních výhonů, 

trhliny v hlavních nosných částech stromu apod.  

Stupnice stability:  

1. Výborná až dobrá – bez zjištěného výskytu významných defektů 

2. Zhoršená – staticky významné defekty ve fázi vývoje, bez předpokládaného rizika selhání, 

rozsah defektů lze většinou řešit běžnými pěstebními zásahy 

3. Výrazně zhoršená – výskyt jednoho významného defektu s předpokládaným vlivem na 

pravděpodobnost selhání stromu, často nutná realizace speciálního stabilizačního zásahu 

4. Silně narušená – zjištěn souběh několika vyvinutých staticky významných defektů, nutná 

realizace speciálního stabilizačního zásahu s alternativou kácení stromu 

5. Havarijní strom – strom, jejichž stavem je bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo hrozí-li 

škoda značného rozsahu 

 

 

 



6 
 

 

2.4.1.11 Naléhavost zásahu  

Navržené technologie zásahu (pěstební opatření) jsou rozděleny do tříd naléhavosti podle jjeich 

důležitosti. Účelem je možnost finanční optimalizace zásahu.  

Skutečnou etapizaci prováděných prací stanovuje investor – vlastník stromů.  

Stupnice:  

0. Zásahy s nutností okamžitého provedení – riziko z prodlení, jedná se o zásahy řešící 

především provozní bezpečnost stanoviště.   

1. Realizovat v první etapě prací – zásahy s vysokou prioritou, realizované jak pro zajištění 

provozní bezpečnosti stanoviště, tak i z pohledu udržení kontinuity pěstební péče. 

2. Realizovat ve druhé etapě prací – zásahy potřebné, bez zásadní priority. 

3. Realizovat ve třetí etapě prací – zásahy navržené k provedení v delším časovém horizontu.  

 

2.5 Technologie ošetření stromů  

 

2.5.1 Definice pěstebních opatření 

 

2.5.1.1 Udržovací řezy  

Řez zdravotní (S – RZ) 

Cílem zdravotního řezu je zabezpečení dlouhodobé funkce a perspektivy stromu s udržením jeho 

dobrého zdravotního stavu, vitality a provozní bezpečnosti. Zdravotní řez neřeší aktuální statické 

poměry celého jedince (např. riziko vývratu, zlomu kmene, rozpadu koruny).  

Odstraňované, příp. redukované jsou větve a výhony: 

 Strukturálně nevhodné (kodominantní výhony) 

 S tlakovými vidlicemi či jinak narušeným větvením 

 Nevhodně postavené (křížící se větve, sek. výhony vrůstající do koruny) 

 Mechanicky poškozené, zlomené, se sníženou stabilitou 

 Napadené chorobami a škůdci 

 Usychající a suché 

Při RZ nedochází k patrnému narušení habitu ošetřovaného stromu a nesmí dojít k odstranění 

více než 20 % objemu asimilačního aparátu.  

 

 

 

 



7 
 

Řez bezpečnostní (S – RB) 

Řez zaměřený pouze na zajištění aktuální provozní bezpečnosti stromu, neřeší však komplexní 

statické poměry celého jedince, jako např. možnost vývratu, zlomu kmene, rozpad koruny apod.  

Při bezpečnostním řezu jsou odstraňovány, případně redukovány větve či výhony:  

 Tlusté suché, narušující provozní bezpečnost 

 Zlomené či nalomené, se sníženou stabilitou 

 Mechanicky poškozené 

 Sekundární (přerostlé staticky rizikové výhony pocházející z adventivních či spících 

pupenů 

 S defektním větvením 

 Volně visící 

Bezpečnostní řez je možné provádět kdykoliv během roku.  

 

2.5.1.2 Redukční řezy lokální  

Lokální redukce směrem k překážce (S – RLSP) 

 Úprava průjezdního či průchozího profilu (S – RLPV)  

Cílem těchto typů řezů je úprava průjezdního či průchozího profilu, redukce koruny ve směru 

překážky, docílení odstupové vzdálenosti definované zákonem, normou apod., či vytvoření 

průhledu. 

 

Lokální redukce z důvodu stabilizace (S – RLLR)  

Cílem tohoto typu řezu je redukce za účelem odlehčení nebo symetrizace části koruny z důvodu 

zvýšení její stability. Po realizaci lokální redukce za účelem stabilizace je nutná následná 

pravidelná péče o strom s kontrolou naplnění cíle řezu vzhledem k provozní bezpečnosti.  

Při lokální redukci používáme především techniku řezu na postranní větev, řez je možné provádět 

kdykoli během roku.  

 

2.5.1.3 Odstranění výmladků  

Jedná se o pravidelné odstraňování kořenových a pařezových výmladků ze spodní části kmene a 

okolí stromu. Interval opakování se řídí dynamikou vývoje výmladků, zásah je možné provádět 

kdykoli během roku.  

 

 



8 
 

2.5.1.4 Stabilizační řezy  

Stabilizačními řezy se redukuje velikost koruny stromu s cílem snížit riziko vývratu, zlomu kmene 

či rozpadu koruny u stromů s narušenou stabilitou. Silné redukce (zejména Sesazení sekundární 

koruny, Řez stabilizační) je třeba provádět během období vegetačního klidu, nejlépe v jeho druhé 

polovině. 

Po realizaci stabilizačních řezů je nutná následná pravidelná péče o strom s kontrolou naplnění 

efektu řezu.  

 

Redukce obvodová (S – RO)  

Obvodová redukce je realizována ve svrchní třetině koruny stromu za účelem zmenšení náporové 

plochy koruny stromu a snížení těžiště stromu. Nejvíce s e zkracují větve v horní části koruny.  

Redukci korun rozsáhlejšího rázu je nezbytné provádět postupně, v několika etapách s intervalem 

5 – 10 let a to dle reakce stromu na předchozí zákroky. Při jednom zákroku by nemělo být 

odstraněno více než 30 % objemu asimilačního aparátu.  

Obvodovou redukci nelze provádět na mladých a středněvěkých stromech ve fázi dynamického 

délkového přírůstu, je určena především pro dospělé a senescentní jedince.  

Při realizaci je nutné zohlednit druhové vlastnosti, vitalitu, zastínění okolními jedinci apod.  

 

Stabilizace sekundární koruny (S – SSK) 

Jedná se o nestandartní zásah na přerostlé sekundární koruně stromu, jehož snahou je stabilizace 

koruny. Spočívá v radikální obvodové redukci přerostlých sekundárních výhonů technikou řezu na 

postranní větev, případně „naslepo“. Může být kombinovaná se selektivním proředěním výhonů.  

Provádí se zejména na jedincích, jejichž primární koruna byla v minulosti radikálně redukována 

bez adekvátní následné péče. Cílem S – SSK může být udržení sekundární koruny ve stabilním 

stavu, nebo postupné převedení na tvarovací řez.  

 

Sesazovací řez (S – RS) 

Sesazovacím řezem je míněno provedení hluboké redukce primární koruny na kosterní větve 

nebo až na kmen. Zásah je pro strom destruktivní s důsledkem zhoršení jeho zdravotního stavu.  

S – RS smí být použit pouze v případech nebezpečí statického selhání stromu, pokud je 

odůvodněný zájem na jeho ponechání. Lze ho provádět pouze na velkokorunných stromech 

s výrazně zhoršenými materiálovými vlastnostmi dřeva (Populus ssp. – topol, Salix ssp. – vrba). 

Sesazovací řez musí být proveden v období vegetačního klidu, výjimkou mohou být neodkladná 

řešení havarijních stavů stromů (např. po vichřici). Stav takto ošetřených stromů musí být 



9 
 

pravidelně sledován a koruna nadále odpovídajícím způsobem redukována v intervalech 5 (max. 

10) let.  

 

2.5.1.5 Tvarovací řezy 

Jedná se o řezy zakládané v rámci výchovného řezu nebo po dosažení žádané výšky a opakované 

v krátkém intervalu po celý život stromu. 

Řez na hlavu (S – RTHL) 

Jedná se o pravidelně opakovaný řez obvykle jednoletých až tříletých výhonů. Výhony jsou 

sesazovány na zapěstované zduřeniny – „hlavy“.  

Provádí se v bezlistém stavu, nejlépe těsně před rašením listů pouze na stromech s dobrou 

korunovou a kmenovou výmladností.  

 

2.5.2 Časové intervaly opakování pěstebních zásahů  

Intervaly mezi opakováními jednotlivých pěstebních zásahů vychází z obecné roviny – tj. účel 

řezu, požadavky (charakter) stanoviště, taxon, vitalita stromu, nebo jsou určeny oborovou 

normou (standardem) konkrétně pro vybrané technologie řezu stromů.   

S – RZ (skupina udržovacích řezů): opakuje se v intervalech daných taxonem, účelem řezu, 

požadavky stanoviště a vitalitou stromu (řádově 1 x za 5 – 10 let), u stromů napadených 

karanténními chorobami a škůdci je nutné provádět řez dle pokynů orgánu ochrany přírody a 

Státní rostlinolékařské správy. 

S – RB (skupina udržovacích řezů): dle aktuální provozní bezpečnosti stromu. 

S – RLPV, S – RLSP, S – RLLR (skupina lokálních redukčních řezů): interval opakování je třeba volit 

s ohledem na stanoviště, druh stromu, stav stromu a charakter překážky, případně rozsah 

destabilizace apod. Po realizaci lokální redukce za účelem stabilizace je nutná pravidelná péče o 

strom s kontrolou naplnění cíle řezu vzhledem k provozní bezpečnosti.  

S – OR (skupina stabilizačních řezů): redukci korun rozsáhlejšího rázu je nezbytné provádět 

postupně, v několika etapách s intervalem 5 – 10 let, a to podle reakce stromu na předchozí 

zákroky. Interval opakování je třeba volit s ohledem na stanoviště, druh a vitalitu stromu, jeho 

reakci na předchozí zásahy a provozní bezpečnost.  

S – SSK (skupina stabilizačních řezů): stabilizaci sekundární koruny je nezbytné realizovat 

postupně s průběžným monitorováním reakce stromu na předchozí zákroky.  

S – RS (skupina stabilizačních řezů): nestandartní zásah, stav takto ošetřených stromů musí být 

pravidelně sledován a koruna nadále odpovídajícím způsobem redukována v intervalu 5 (max. 10) 

let.  



10 
 

S – RTHL (skupina tvarovacích řezů): výhony jsou sesazovány na zapěstované zduřeniny 

v intervalu 1 – 3 let.  

 

2.6 Instalace bezpečnostních vazeb  

Instalace vazeb do korun stromů je jedním z opatření, které má vliv na zachování statické 

rovnováhy stromů (významné preventivní opatření).  

Z hlediska charakteru namáhání jistících prvků je možné rozlišit dva typy vázání:  

 Nepředepjaté (vazba flexibilní, dynamická, VD) – nepřenáší svou tahovou sílu na staticky 

oslabené části koruny, ponechává koruně stromu volnost pohybu a slouží pouze jako 

záchytný element při případném rozlomení jejích segmentů (zabraňuje pádu 

problematické části koruny na zem v případě jejího náhlého selhání). Instaluje se 

zpravidla v horní polovině koruny nad problematickým místem větvení. 

 Předepjaté (vazba rigidní, statická, VS) – přenáší svou tahovou sílu na ty části koruny, jež 

jsou staticky stabilizovány. Neumožňuje po svém zavedení do koruny stromu volný 

pohyb jednotlivých částí, či jej alespoň výrazně omezuje. Instaluje se obvykle ve spodní 

polovině koruny nad problematickým místem větvení. 

 

2.7 Lokalizace dřevin a geodetické zaměření 

Dřeviny byly lokalizovány a geodeticky zaměřeny pomocí bodového pole. Bodové pole bylo 

určeno metodou RTK přístrojem ProMark 500. Měření podrobných bodů a bodového pole bylo 

provedeno polární metodou elektrooptickým dálkoměrem Trimble. Měření je připojeno do 

polohového systému S – JTSK a výškového systému Bpv. Podrobné body byly určeny pomocí 

programu Groma v. 10.0.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



11 
 

3. Rozvržení řešeného území (pohled na jednotlivé základní prostorové jednotky – ZP, a dílčí 

prostorové jednotky – DP) 

ZP č. 1 „U Staré školy, V Koutě, kostel Sv. Havla“ 

 

 

 

Charakteristika typu zeleně: Menší veřejně přístupné parkové úpravy v zastavěném území obce, 

včetně zeleně u objektů občanské vybavenosti (administrativní budovy, kulturní zařízení apod.) 

 

Intenzitní třída údržby:  stupeň 1 až 2 

Mimořádné nároky na zvláště exponovaných stanovištích, v centrálních a centru blízkých oblastech 

s významem utvářející vzhled města a obce –  průměrné nároky na péči, zeleň s nejvyšším podílem v 

systému zeleně sídel.   

 

 

 

 



12 
 

 ZP č. 2 „Park I.“ 

 

 

 

Charakteristika typu zeleně: Veřejně přístupné parky, stromořadí v ulicích, zeleň na náměstích a 

v jiných zpevněných plochách v zastavěném území obce 

Intenzitní třída údržby: stupeň 1  

Mimořádné nároky na péči na zvláště exponovaných stanovištích, v centrálních a centru blízkých 

oblastech s významem utvářející vzhled města a obce.  

 

DP č. 2/1 „Břehový porost I.“  

Charakteristika typu zeleně: Stromořadí, břehová a doprovodná zeleň vodních toků a nádrží 

Intenzitní třída údržby: stupeň 3 

Nízké nároky na péči, odlehlé objekty, špatně přístupné části parků, zpravidla funkční typ krajinné 

zeleně na území města  

 

 



13 
 

ZP č. 3 „Park II.“ 

 

 

 

Charakteristika typu zeleně: menší veřejně přístupné parkové úpravy v zastavěném území obce  

Intenzitní třída údržby:  stupeň 2  

Průměrné nároky na péči. 

 

DP č. 3/1 „Břehový porost II.“  

Charakteristika typu zeleně: Stromořadí, břehová a doprovodná zeleň vodních toků a nádrží 

Intenzitní třída údržby: stupeň 3 

Nízké nároky na péči, odlehlé části parků, zpravidla funkční typ krajinné zeleně na území města.  

 

DP č. 3/2 „Dětské hřiště“ 

Charakteristika typu zeleně: Zeleň ve sportovních areálech  

Intenzitní třída údržby:  stupeň 1  



14 
 

 

Mimořádné nároky na péči na zvláště exponovaných stanovištích. 

 

DP č. 3/3 „Březový háj“  

Charakteristika typu zeleně: Menší veřejně přístupné parkové úpravy v zastavěném území obce. 

Intenzitní třída údržby: stupeň 2 až 3  

Průměrné až nízké nároky na péči, odlehlé části parků, zeleň v systému zeleně sídel.  

Dílčí prostorová jednotka č. 3/3 „Březový háj“ je  tvořena nejčastěji porostem břízy bílé (Betula 

pendula) ve věkovém stádiu 40 – 50 let (st. fyziologického stáří – 4, dospělý strom).  Parametr Vitalita 

a Zdravotní stav většiny dřevin  je na st. 1 – 2, výška nejčastěji v rozmezí 20 – 25 (max.30) m. U 

značné části dřevin jsou v důsledku vnitrodruhové konkurence a hustému sponu při výsadbě patrné 

habituální defekty (přeštíhlený kmen, deformovaný růst kmene, kompenzovaný náklon kmene).  

Dalšími dřevinami, které se na ploše společně s porostem bříz bílých vyskytují, jsou smrky pichlavé 

(Picea pungens), ojediněle smrk ztepilý (Picea abies), habr obecný (Carpinus betulus), vrba jíva (Salix 

caprea).  

 Vzhledem k malé atraktivitě a exponovanosti této části území nebyly u většiny jedinců individuálně 

zjišťovány dendrometrické údaje a hodnoty parametrů Vitalita, Zdravotní stav a Stabilita.  

V tabulkovém přehledu jsou tyto hodnoty vedeny jen u dřevin se sníženým zdravotním stavem a  

stupněm stability, případně u exponovanějších jedinců (stanoviště v blízkosti komunikace pro pěší), 

včetně návrhu pěstebního opatření.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

ZP č. 4 „Náměstí, Karlovarská ul.“ 

 

 

 

Charakteristika typu zeleně: Zeleň na náměstích a v jiných zpevněných plochách zastavěného území 

obce.  

Intenzitní třída údržby:  stupeň 1 

Mimořádné nároky na péči na zvláště exponovaných stanovištích, v centrálních a centru blízkých 

oblastech s významem utvářející vzhled města a obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

ZP č. 5 „ul. Zemědělců“ 

 

 

 

Charakteristika typu zeleně: Zeleň v obytné zástavbě, stromořadí v ulicích.  

Intenzitní třída údržby:  stupeň 2  

Průměrné nároky na péči, zeleň s nejvyšším podílem v systému zeleně sídel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

ZP č. 6 „Za Starou poštou“  

 

 

 

Charakteristika typu zeleně: Zeleň v obytné zástavbě, stromořadí v ulicích.  

Intenzitní třída údržby:  stupeň 2  

Průměrné nároky na péči, zeleň s nejvyšším podílem v systému zeleně sídel.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 



18 
 

Přílohy:  

1. Tabulkový přehled dřevin s návrhy pěstebních opatření 

2. Seznam dřevin doporučených k pokácení  


